ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 1

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, 2

REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2017. 3

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas  e vinte e dois 4

minutos, no auditório da Biblioteca Central reuniram-se sob a presidência da professora Gisele de Araújo 5

Prateado Gusmão, Pró-Reitora de Graduação, juntamente com o professor Lawrence Gonzaga Lopes, Pró-6

Reitor  Adjunto de Graduação, e os seguintes conselheiros: 1. Adelair Helena dos Santos; 2. Antover 7

Panazzolo Sarmento; 3. Carlos Augusto Oliveira Diniz; 4. Carlos Eduardo Henning; 5. Cássio Rodrigues; 6. 8

Cerise de Castro Campos; 7. Claudiney Maria Oliveira e Silva; 8. Cristiane dos Santos Carvalho; 9. Cristiano 9

Farias Almeida; 10. Daiana Paula Pimenta; 11. Danillo Henrique de Jesus Reis; 12. Edyr Faria de Oliveira; 10

13.  Fabiana Ribeiro Santana; 14. Izabella Peracini Bento; 15. Iwens Gervásio Sene Júnior; 16. Jean Carlos 11

Nunes; 17. Kamila Rodrigues Coelho; 18. Karla Maria Silva de Faria; 19. Lincoln Lucílio Romualdo; 20. 12

Lucilene Maria de Sousa; 21. Lourenço Matias; 22. Luís Antônio Serrão Contim; 23. Marcello Lucas; 24. 13

Margarete Martins Pereira Ferreira; 25. Ofir Bergemann de Aguiar; 26. Osni Silva; 27. Rosemara Perpétua 14

Lopes; 28. Thiago Oliveira Lima; 29. Ticiane Proença Bueno Adorno; 30. Valquíria da Rocha Santos 15

Veloso.  Justificaram ausência: Gustavo Rodrigues Pedrino; Rosângela de Oliveira Alves Carvalho; Sandra 16

Aparecida Benite Ribeiro e Silzia Alves Carvalho.  A professora Gisele Gusmão iniciou a reunião com 17

alguns informes, em seguida solicita aos conselheiros novatos que se apresentem ao colegiado. Professora 18

Gisele propõe ao colegiado que se faça uma reunião extraordinária da Câmara Superior de Graduação para se 19

discutir o RGCG (Regulamento Geral dos Cursos de Graduação). O colegiado acatou a solicitação e aprovou 20

a data do dia 11 de setembro para discussão do RGCG. A professora Gisele informa a respeito da oferta de 21

núcleo livre paras as disciplinas de Português básico e Matemática básica, cada disciplina ofertou 152 vagas 22

para o segundo semestre de 2017. Profere ainda informe a respeito da matrícula dos cursos que exigem 23

VHCE (Verificação de Habilidades e Conhecimentos Específicos). Informa que nos dias 05 e 06 de setembro 24

serão realizadas as matrículas dos estudantes que foram aprovados nos cursos na modalidade EAD. Em 25

seguida fala a respeito da terceira etapa da chamada pública que ocorreu na Regional Goiânia bem como se 26

dá o funcionamento dessa chamada pública. Professor Leandro Luís Galdino de Oliveira informa a respeito 27

do ENADE 2017 com relação aos estudantes das regionais que vão colar grau em outubro, bem como as 28

inscrições intempestivas e correção de dados que podem ser feitos até o dia 31/08/2017. Professor Lawrence 29

Gonzaga Lopes fala a respeito do sistema SEI (Sistema Eletrônico de Informação). Item 2 – informes das 30

Regionais - Professor Lincoln Lucílio Romualdo informa que o semestre letivo de 2017/1 na Regional 31

Catalão irá se encerrar no dia 05 de setembro com início das aulas de 2017/2 para 25 de setembro.  Item 3 - 32

Ata da Câmara Superior do dia 10/07/2017. A ata foi aprovada com 6 (seis) abstenções. Item 4 – que trata da 33

escolha dos representantes da CSG no CEPEC – após discussão ficou estabelecido as seguintes áreas com 34

representação no CEPEC no biênio Setembro de 2017 a Agosto de 2019: 1 – Ciências Exatas e da Terra – 35

titular Osni Silva e suplente Margarete Martins Pereira Fereira; 2 – Engenharias – titular Cristiano Farias 36

Almeida e suplente Saulo Bruno Silveira e Souza; 3 – Ciências Biológicas – titular Adelair Helena dos 37

Santos e suplente Gustavo Rodrigues Pedrino; 4 – Ciências da Saúde – titular Cerise de Castro Campos e 38

suplente Lucilene Maria de Sousa; 5 – Ciências Humanas – titular Carlos Eduardo Henning e suplente 39

Karla Maria Silva de Faria; 6 – Ciências Sociais Aplicadas – titular Daiana Paula Pimenta e suplente Daniel 40

Christino; 7 – Linguística, Letras e Artes – titular Israel Elias Trindade e suplente Alexandre Nunes. 41

Processos de recurso contra exclusão. Item 12 – processo nº 23070.009042/2017-34 de interesse de Anna 42

Gemma Locatelli de Oliveira – Biblioteconomia - Regional Goiânia – relatado pela conselheira Ticiane 43

Proença Bueno Adorno – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 13 – processo nº 44

23070.008393/2017-28 de interesse de Carlos Elias da Silva – Artes Visuais – Regional Goiânia relatado 45

pela conselheira Rita Maria Devós Ganga – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 14 – 46

processo nº 23070.014189/2011-51 de interesse de Obey Costa Pires – Letras – Regional Catalão – relatado 47

pela conselheira Priscila Renata Gimenez – indeferido – parecer aprovado com 3(três) abstenções. Item 6 – 48

Relatório e edital do preenchimento de vagas disponíveis – Professora Valquíria da Rocha Santos Veloso – 49

faz apresentação do quadro de vagas aprovadas para o referido edital. Professora Gisele Gusmão faz 50

apresentação do edital de preenchimento de vagas disponíveis. A conselheira Edyr Oliveira de Faria faz uma 51

observação com relação ao item 1.4 do edital sugerindo que seja feita a ampliação da opção para os 52

estudantes cursar disciplinas de Núcleo Livre e Optativas. No item 1.5. Professor Iwens Gervásio Sene 53

Júnior informa que o edital ainda está aberto para possíveis ajustes. Professora Gisele Gusmão comunica que 54

não há cotas para este edital.  Após discussões o edital e o relatório foram aprovados com 3 (três) abstenções. 55

Item 7 – principais datas do calendário acadêmico de 2018 – Regionais Goiânia e Catalão. Professor 56

Lawrence Lopes faz apresentação das principais datas do calendário acadêmico de 2018. Professor Lincoln 57

Lucílio Romualdo solicita que na resolução do Calendário Acadêmico fique explícita a informação no 58

quadro resumo de que não é possível ofertar disciplinas de inverno na Regional Catalão para o ano letivo de 59

2018. Edyr Faria de Oliveira solicita que no quadro resumo seja acrescentando a coluna das regionais onde 60

terá a oferta de disciplinas no inverno de 2018. Após discussão o calendário acadêmico da Regional Catalão, 61

foi aprovado com 4 (quatro) abstenções e da Regional Goiânia foi aprovado com 3(três) abstenções. Item 8 – 62

Comissão para elaboração do calendário acadêmico 2018 – professora Gisele Gusmão informa que a 63

comissão é composta pelos três Coordenadores de Graduação das Regionais, três membros do CGA e mais 64

dois conselheiros, sendo indicados e aprovados, pelo colegiado, os nomes da professora Lucilene Maria de 65

Sousa da FEN (Faculdade de Enfermagem) e professora Rosângela de Oliveira Alves Carvalho da EVZ 66

(Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia). Processos Diversos – Item 18 – processo nº 67

23070.007346/2017-67 de interesse de Marcos Antônio dos Santos – Artes Cênicas – Regional Goiânia – 68

relatado pelo conselheiro Osni Silva – indeferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 19 – 69

processo nº 23070. 001193/2017-44 de interesse de Suzan Kelly Macedo – Nutrição – Regional Goiânia. A 70

conselheira Edyr Faria de Oliveira havia solicitado vistas do processo e fez uma análise técnica do processo. 71

Após leitura e discussão, o parecer da conselheira Regiane Aparecida dos Santos Soares Barreto não foi 72

aprovado, ficando assim o pedido da estudante indeferido com 6 (seis) abstenções. Item 21 – processo nº 73

23070.1006054/2017-15 de interesse de Hiago Rodrigues Ferreira – Curso Engenharia de Minas – Regional 74

Catalão – relatado pelo conselheiro Saulo Bruno Silveira e Souza – indeferido – parecer aprovado com 2 75

(duas) abstenções. Item 23 – processo nº 23070.010310/2016-11 de interesse de Bárbara Lídia Serpeloni de 76

Melo – Odontologia – Regional Goiânia – relatado pela conselheira Adelair Helena dos Santos – deferido – 77

parecer aprovado com 7 (sete) votos contrários e 3 (três) abstenções. Projetos Pedagógicos de Curso – Item 78

25 – processo nº 23070.001876/2015-30 de interesse do curso de Física Bacharelado – Regional Goiânia – 79

relatado pela conselheira Rosa Maria Ribeiro Borges – deferido – parecer aprovado com 2 (duas) abstenções. 80

A reunião encerrou-se às dezessete horas e vinte e sete minutos devido o horário e a diminuição do número 81

de conselheiros presentes. Eu, Anderson Gomes de Araújo Santos, secretário da Câmara Superior de 82

Graduação - do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC, lavrei a presente ata, que 83

depois de lida, se julgada conforme e aprovada, segue assinada pelos presentes. 84

Secretário:___________________________________. 85